
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº. 813 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 96771A/1
Servidor: MARIA DO PERPETUO SOCORRO ANDRADE COELHO 
DA SILVA
Matricula: 3212904/1
Período: 19/05/2010 à 17/07/2010.

PORTARIA Nº. 814 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 244/10
Servidor: MARCELA DO NASCIMENTO DE SOUSA
Matricula: 54190970/1
Período: 05/05/2010 à 03/07/2010.

PORTARIA Nº. 815 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 97606A/1
Servidor: MARIA LUIZA JARDIM E SILVA
Matricula: 5635497/2
Período: 21/04/2010 à 09/07/2010.

PORTARIA Nº. 816 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 98091A/1
Servidor: REJANE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 5725070/2
Período: 27/05/2010 à 01/07/2010.

PORTARIA Nº. 817 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 98047A/1
Servidor: VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELAS
Matricula: 3212009/1
Período: 14/06/2010 à 12/08/2010

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:
PORTARIA Nº. 799 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.

Laudo: 96927A/1
Servidor: ELZA MARIA SANTOS NASCIMENTO
Matricula: 3222055/1
Período: 21/05/2010 à 16/11/2010.

PORTARIA Nº. 800 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 217/10
Servidor: MARIA DARCIMEY DOS SANTOS
Matricula: 3215970/1
Período: 16/05/2010 à 11/11/2010

PORTARIA Nº. 801 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 97651A/1
Servidor: MARCELINO LADISLAU DA SILVA
Matricula: 3225984/1
Período: 15/06/2010 à 30/06/2010.

PORTARIA Nº 802 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Laudo: 97468A/1
Servidor: MARCIO WILLAMES PEREIRA DA SILVA
Matricula: 54189625/1
Período: 02/05/2010 à 29/08/2010.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141949

PORTARIA: 550
Objetivo: Para participarem de reuniões de combate ao 
sub registro e realizar entregas de carteiras de identidade. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DE 
DIVISÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
57176651/MALENA DE SOUZA PEREREIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSORQ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141926

Contrato: 18/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
reforma, conforme projeto básico. 
Valor Total: 53.135,00
Data Assinatura: 02/08/2010
Vigência: 02/08/2010 a 01/10/2010

Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339039               6121002408          Estadual
Contratado: Compasso Engenharia Ltda
Endereço: Tv Teófilo Conduru, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141914

PORTARIA: 549
Objetivo: Para participarem de reunião de monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub Registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2010 a 16/08/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
54196563/RAQUEL QUADROS TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142018

PORTARIA: 553
Objetivo: Para participarem de reuniões de combate ao 
sub registro e realizar entregas de carteiras de identidade. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DE 
DIVISÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 23/08/2010
57176651/MALENA DE SOUZA PEREIRA (ASSESSORA ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 23/08/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141955

PORTARIA Nº 07, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato ou convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir 
enunciada:
PROCESSO Nº: 2010/145593
CONVÊNIO Nº: 110/2008
OBJETO: Cooperação dos Partícipes na Sensibilização dos 
Adolescentes e Jovens para Inclusão em um Percurso Social 
Formativo Associado a Práticas Sociais Saudáveis “PROTEJO”
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2008
VIGÊNCIA: 27/06/2008 a 27/06/2009 1º Termo Aditivo 
01/10/2009 a 30/09/2010
FISCAL: Maysa dos Anjos de Almeida
MATRÍCULA Nº: 54181395/3
RAMAL: 4009/2735
FISCAL SUBSTITUTO: Nilce Maria da Costa Dias
MATRÍCULA Nº: 334995
RAMAL: 4009/2733
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato ou Convênio anotará 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do Contrato ou Convênio, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e faça relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.

Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato ou Convênio deverão ser 
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato ou 
Convênio acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141974

PORTARIA: 551
Objetivo: Para participarem de reuniões de monitoramento das 
ações executadas para o combate ao sub registro e entregas de 
carteiras de identidade. CONSIDERANDO, os termos do Convênio 
Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 58410/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (71607021234) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 30/08/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141986

PORTARIA: 552
Objetivo: Para participarem de reuniões de monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS /PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 27/08/2010 a 30/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 30/08/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141748

PORTARIA: 548
Objetivo: Para realizarem Capacitação de Agentes comunitários 
de saúde no curso de formação de Mobilizadores para o Registro 
Civil e Documentação Basica. CONSIDERANDO, os termos 
do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra 
a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010
54191050/JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO 
(COORDENADOR DA JUVENTUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2010 a 06/09/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141570

PORTARIA Nº 006, DE 9 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 


